
 
Obchodní akademie a Střední odborná škola cestovního ruchu Choceň 

T. G. Masaryka 1000, 565 01 Choceň 
 

Kritéria pro ověření nezbytné znalosti českého jazyka v rámci přijímacího řízení pro 1. ročník ve školním 
roce 2025/2026 pro obory vzdělání s maturitní zkouškou  

Č.j.: OACho 14-2/2025 Účinnost od 31. ledna 2025 Spisový znak: B.16 Skartační znak – lhůta: S-10 

Počet listů dokumentu: 2 Počet listů příloh: 0 Změny:   

 

Kritéria pro ověření nezbytné znalosti českého jazyka  
v rámci přijímacího řízení pro 1. ročník ve školním roce 2025/2026 
pro obory vzdělání s maturitní zkouškou  

 
1. Rozhovorem se hodnotí prokázání nezbytné znalosti českého jazyka uchazečů, kteří získali předchozí 

vzdělání mimo území České republiky (podle § 20 odst. 4 školského zákona) nebo cizinců podle § 1 odst. 
1 zákona č. 67/2022 Sb., kterým byla na jejich žádost prominuta jednotná zkouška z českého jazyka (pro 
maturitní obory vzdělání) nebo jednotnou zkoušku nekonají.  

2. Komisi jmenuje ředitelka školy pro všechna kola přijímacího řízení v daném roce. Pro přijímací řízení v roce 
2025 byly jmenovány: předsedkyně komise Mgr. Petra Zavřelová, (náhradnice Mgr. Lenka Sixtová), 
zkoušející Mgr. Hana Myšáková a přísedící Mgr. Martina Rybková.  

3. Délka rozhovoru je 20 minut, z toho cca 10 minut na potítku a cca 10 minut vlastní rozhovor.  

4. U rozhovoru je přítomný zkoušející a minimálně jeden přísedící. Zkoušející vede rozhovor s uchazečem a 
přísedící zaznamenává hodnocení rozhovoru každého uchazeče do Protokolu o rozhovoru k ověření 
znalosti českého jazyka.  

5. Zkoušející při rozhovoru:  

✓ mluví pomalu a zřetelně,  

✓ komunikuje výhradně v českém jazyce, 

✓ přizpůsobí se řečovým schopnostem a dovednostem uchazeče především v tempu řeči a slovní zásobě, 

✓ pomáhá porozumění – opakováním, uvedením konkrétního příkladu apod.  

6. Části rozhovoru: 

A. Ústní část na místě 

1. Úvodní část – základní informace o uchazeči  
2. Obecná část – sekce: dosavadní vzdělání, zájmy uchazeče, motivace ke studiu (po dvou otázkách) 
3. Oborová část – čtení s porozuměním, krátký rozhovor na téma z textu pro odvětví ekonomické a 

služeb, uchazeč odpovídá na dva typy otázek:  

✓ písemně - otázky testují čtení s porozuměním a zároveň schopnost psát latinkou (uchazeči 
odpovědi zapisují na potítku do předem připraveného formuláře) 

✓ ústně - otázky jsou určené ke krátkému rozhovoru, vyzývají k argumentaci, kterou by měl 
uchazeč v rámci této části předvést  
 

B. Prezentace předem připraveného projevu (Uchazeč si připraví samostatný projev v délce cca 1 
minuty na libovolné téma, které se vztahuje k oboru vzdělání, do kterého se hlásí). 

 ✓ k prezentaci tématu může používat obrázky, fotografie v telefonu, krátká videa apod.  

7. Rozhovor s uchazečem probíhá zpravidla v termínu konání jednotných zkoušek (písemné zkoušky 
z českého jazyka) nebo v jiném termínu, na který bude uchazeč písemně pozván. 

  



 

8. Hodnocení  

A. Ústní část na místě  

1. Úvodní část – základní informace o uchazeči: nehodnotí se.  
2. Obecná část – dosavadní vzdělání, zájmy uchazeče a motivace ke studiu: 6 otázek (max. 6 bodů) 
3. Oborová část  

– čtení s porozuměním – každá správná odpověď zapsaná latinkou 2 body (max. 10 bodů) 
– krátký rozhovor na téma z textu pro odvětví ekonomické a služeb – za každou otázku 2 body 

jednoduchá argumentace, 1 bod chudá argumentace, 0 bodů žádná argumentace (max. 4 
body).  

B. Prezentace předem připraveného projevu (max. 4 body) 

– připravenost: 2 body, pokud se uchazeč na prezentaci dobře připravil, 1 bod, pokud je 
prezentace průměrně připravená, 0 bodů, pokud uchazeč na prezentaci připravený není, 
improvizuje na místě.  

– srozumitelnost: 2 body, pokud je jeho projev srozumitelný, 1 bod, pokud je projev víceméně 
srozumitelný, 0 bodů, pokud je nesrozumitelný. 
 

9. Členové komise hodnotí prokázanou znalost českého jazyka potřebnou pro studium na střední škole ve 
dvou stupních USPĚL/NEUSPĚL. Aby uchazeč v rozhovoru uspěl, musí získat celkem ze všech částí 
rozhovoru min. 15 bodů (z max. 24 možných) a zároveň musí získat alespoň 1 bod v každé části rozhovoru 
(obecná část, čtení s porozuměním, krátký rozhovor, prezentace předem připraveného projevu). 
Nevykoná-li uchazeč rozhovor úspěšně (neuspěl), nesplnil kritéria přijímacího řízení a nemůže být do 
daného oboru vzdělání přijat. 

10. Konečné rozhodnutí, souhlasné nebo nesouhlasné stanovisko ke schopnosti studovat daný obor vzdělání, 
vydá ředitelka školy. 

 
 
Choceň 15. ledna 2025 
 
 
 

 
 

Ing. Markéta Drahošová 
ředitelka školy 


		2025-01-16T14:34:07+0100
	Ing. Markéta Drahošová




